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Abstrakt

Acylceramidy, podskupina ceramidov s ultradlhými reťazcami sú esenciálnou zložkou

extracelulárnej lipidovej matrix v najvrchnejšej vrstve kože, stratum corneum. Majú

nezastupiteľnú funkciu v prežití cicavcov na súši. Hlbšie pochopenie ich funkcie vo

fyziológii a patofyziológii kože a ich terapeutického použitia je obmedzené ich

limitovanou dostupnosťou.

Analýza povrchových lipidov osla (E. asinus) ukázala, že v týchto lipidoch sa nachádza

až 56 % nerozvetvených ω-laktónov (equolidov), z ktorých 51,2 % tvorí nenasýtený

dotriakontanolid a 41,3 % nenasýtený triakontanolid. Tieto laktóny sa svojou dĺžkou

reťazca zhodujú s najbežnejšou dĺžkou acylového reťazca acylceramidov (30 a 32

atómov uhlíka) a mohli by teda nájsť uplatnenie pri ich totálnej syntéze.

Cieľom tejto práce bolo izolovať nenasýtený ω-laktón s 32 uhlíkovým skeletom

(dotriakontanolid) zo zmesi povrchových lipidov osla, následne ho hydrogenovať a

previesť na vhodný prekurzor (sukcinimidyl ester) a nájsť tak čo najjednoduchšiu

syntetickú cestu jeho premeny na acylceramidy.

Vyskúšali sme mnoho syntetických ciest. Od priamej aminolýzy laktónu, cez reakciu s N-

hydroxysukcinimidom v rôznych reakčných podmienkach po otvorenie laktónu na

draselnú soľ ω-hydroxykyseliny, nasledované reakciou s disukcinimidyl karbonátom.

Avšak všetky reakčné cesty sú komplikované nízkou rozpustnosťou týchto zlúčenín

a veľmi nízkou reaktivitou. Najschodnejšia sa javí cesta otvorenia laktónu na metylester

ω-hydroxykyseliny, následné chránenie ω-hydroxy skupiny, hydrolýza metylesteru

a aktivácia na N-sukcinimidyl ester, čo je prekurzor, ktorý je možné priamo využiť pre

syntézu acylceramidov.
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Abstract

Acylceramides, subgroup of ceramides with ultralong chains, are essential component of

extracellular lipid matrix in the uppermost skin layer, stratum corneum. They have crucial

role in mammalian survival on dry land. Deeper understanding of their function in

physiology of pathophysiology of the skin and their therapeutic potential are hampered

by their limited availability.

Analysis of the skin surface lipids of the ass (E. asinus) has shown, that these lipids

contain up to 56% of unbranched ω-lactones (equolides), from which 51.2% is mono-

unsaturated dotriacontanolide and 41.3% is mono-unsaturated triacontanolide. Carbon

chain length of these lactones match the most common length of carbon chain in

acylceramides (30 and 32 carbon atoms) therefore they could be used in their total

synthesis.

Aim of this thesis was to isolate mono-unsaturated ω-lactone with 32 carbon chain

(dotriacontanolide) from the mixture of donkey skin surface lipids, followed by

hydrogenation and transformation to the suitable precursor (succinmidyl ester) in order

to find the easiest synthetic path in its conversion to acylceramides.

We have tried many synthetic pathways. From direct aminolysis of lactone, through

reaction with N-hydroxysuccinimide in various reaction conditions to opening of the

lactone to the potassium salt of ω-hydroxyacid, followed by reaction with dissucinimidyl

carbonate. However, all synthetic pathways are complicated by low solubility of these

compounds and their very low reactivity. Opening of the lactone to the methylester of ω-

hydroxyacid, followed by protection of ω-hydroxy group, methylester hydrolysis and

activation to the N-succinimidyl ester, which is precursor that can be directly used in

acylceramide synthesis seems as the most suitable pathway.
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1. Úvod a cieľ práce

Kožná bariéra umiestnená v stratum corneum je nevyhnutná pre život na súši. Tvoria ju

korneocyty (ploché, odumreté bunky), ktoré sú obklopené lipidovým matrixom. Menšie

poruchy v zložení lipidového matrixu kožnej bariéry sa prejavujú ochoreniami ako

atopická dermatitída či psoriáza. Pri akýchkoľvek väčších poruchách umierajú jedinci

skoro po narodení kvôli obrovským stratám vody cez kožu.

Nezastupiteľnou zložkou kožnej bariéry sú acylceramidy (podskupina ceramidov

s ultradlhými reťazcami), ktoré sa okrem iného pomocou svojej ω-hydroxylovej skupiny

viažu na povrch korneocytov a vytvárajú prvú vrstvu lipidov v medzibunkovom priestore

stratum corneum, čo v podstate slúži ako matica pre usporiadanie ďalších vrstiev lipidov.

Nanešťastie je ich výskum obmedzený ich dostupnosťou. Acylceramidy nie sú komerčne

dostupné a ich totálna syntéza pozostáva z mnohých krokov s pomerne nízkym celkovým

výťažkom. Ich izolácia z kože je taktiež náročná.

Analýza povrchových lipidov osla (E. asinus) ukázala, že obsahujú nenasýtené,

nerozvetvené laktóny o dĺžke 30 a 32 uhlíkov, čo svojou dĺžkou odpovedá dĺžke

acylového reťazca acylceramidov, a využitie týchto laktónov by mohlo výrazne skrátiť

totálnu syntézu acylceramidov.

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť jednoduchú a spoľahlivú syntetickú cestu, vedúcu od

rôzne dlhých laktónov (C 15 a C 30 – 32), cez vhodný prekurzor až k acylceramidom.

Hlavným cieľom tejto práce potom bolo izolovať nenasýtený ω-laktón s 32 uhlíkovým

skeletom (dotriakontanolid) zo zmesi povrchových lipidov osla, jeho následná

hydrogenácia a prevedenie na vhodný prekurzor (sukcinimidyl ester), ktorý by následne

poskytol požadovaný acylceramid.
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2. Teoretická časť

Koža (lat. cutis) je najväčší orgán ľudského tela, tvoriaci jeho povrch a tým aj bariéru

organizmu voči fyzikálnym, chemickým a mikrobiologickým vplyvom okolia. Jednou

z funkcií kože je prevencia straty vody z organizmu, ktorá je nevyhnutná pre prežitie

cicavcov na súši. Koža dospelého človeka dosahuje povrch takmer 2 m2, je hrubá od 0,5

do 4 mm a váži približne 3 kg [1].

2.1. Stavba kože

Koža sa skladá z dvoch hlavných vrstiev; pokožka (epidermis) a zamša (corium, dermis).

Epidermis je povrchová vrstva kože ektodermálneho pôvodu, čo sa stavby týka, je to

vrstevnatý dlaždicový epitel. Základnými bunkami sú keratinocyty, ktoré sú dopĺňané

ďalšími bunkami (symbiotickými); melanocyty, Langerhansove bunky a Merkelove

bunky [1]. Epidermis je tvorená niekoľkými vrstvami buniek (Obr. 1):

 Stratum basale (cylindricum) – zárodočná vrstva buniek pri bazálnej membráne,

v ktorej ako jedinej prebieha bunkové delenie a vznik nových buniek.

 Stratum spinosum – nadväzuje na stratum basale, bunky v nej sa smerom

k povrchu splošťujú v 2 – 5 vrstvách. Na kolmom reze je tvar buniek kopijovitý

alebo polyedrický.

 Stratum granulosum – obsahuje 1 – 3 vrstvy buniek, v ktorých sa začínajú

vytvárať zrná keratohyalínu (prekurzor keratínu), bunky postupujú k povrchu,

diferencujú sa a podliehajú bunkovej smrti.

 Stratum lucidum – obsahuje bezjadrové bunky obsahujúce eleidín (ďalší

prekurzor keratínu), je to tenká vrstva nápadná najmä v hrubej koži (dlane,

chodidlá).

 Stratum corneum – najvrchnejšia vrstva epidermis, tvorená úplne zrohovatenými

bunkami (korneocyty), ktoré sa z povrchu postupne odlupujú (stratum

disjunctum).

Pod epidermis sa nachádza zamša, tá je tvorená dvomi vrstvami buniek:

 Stratum papillare – obsahuje väčšie množstvo väzivových buniek a je pretkaná

sieťou kapilár.
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 Stratum reticulare – hlbšia vrstva, obsahuje husté zväzky kolagénových vlákien,

je zodpovedá za ťažnosť kože.

Pod zamšou sa nachádza podkožné väzivo (tela subcutanea).

2.2. Stratum corneum

Stratum corneum (SC) je najvrchnejšia vrstva kože zložená z korneocytov tvoriacich

priemerne 15-25 vrstiev (na chodidle až 100) [1]. V extracelulárnych priestoroch SC sa


[…]


bola ukončená po celkovom čase 42 hod. Nasledovala stĺpcová chromatografia s

mobilnou fázou Hexán:CHCl3 (1:10). Bolo izolovaných 5 mg látky (30 %), ktorá bola

odoslaná na NMR. NMR potvrdilo prítomnosť látky vo vzorke, avšak látka nebola úplne

čistá a vzhľadom k malému množstvu nebola ďalej čistená.
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Sukcinimid-1-yl-15-((terc-butyldimetylsilyl)oxy)pentadekanoát (2)

30 mg 15-terc-butyldimetylsilyloxypentadekánovej kyseliny (0,081 mmol) a 41 mg DSC

(0,160 mmol) boli zmiešané, vysušené na hlbokom vákuu a rozpustené v 3 ml bezvodého

DCM. Na záver bolo pridaných 35 µl DIPEA (0,202 mmol). Reakcia prebiehala pod

argónovou atmosférou pri LT. Po 24 hod nenastala podľa TCL žiadna zmena. Pridali sme

preto ešte raz 41 mg DSC (0,160 mmol) a 35 µl DIPEA (0,202 mmol). O ďalších 72 hod

(celkový čas 96 hod) nebola pozorovaná zmena na TLC. K reakčnej zmesi bolo pridaných

11,1 mg NHS (0,096 mmol) a 28,5 µl WSC (0,161 mmol). 5 dní na to (celkový čas

216 hod) bol na TLC detegovaný produkt (Rf = 0,29 v Hexán:Etylacetát – 5:1 + 0,5 %

kyseliny octovej). Reakcia bola ukončená, rozpúšťadlo odparené na vákuovej odparke a

nasledovala stĺpcová chromatografia pri ktorej bola použitá zmes Hexán:Etylacetát – 5:1

+ 0,5 % kyseliny octovej ako mobilná fáza. Bolo izolovaných 6 mg produktu (20 %),

ktoré boli odoslané na NMR. 1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 3.61 (t, J = 6.7 Hz, 2H), 2.84

(s, 4H), 2.61 (t, J = 7.5 Hz, 2H), 1.75 (m, 2H), 1.52 (m, 2H), 1.44 – 1.37 (m, 2H), 1.28

(d, J = 13.8 Hz, 18H), 0.90 (s, 9H), 0.06 (s, 6H). 13C NMR (126 MHz, CDCl3) δ 169.13,

168.66, 63.34, 32.89, 30.94, 29.69, 29.63, 29.60, 29.54, 29.44, 29.34, 29.08, 28.79, 25.98,

25.79, 25.58, 24.57, 18.38, -5.26.
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5. Záver

Cieľom tejto práce bolo izolovať nenasýtený ω-laktón s 30 a 32 uhlíkovým skeletom

(triakontanolid a dotriakontanolid) zo zmesi povrchových lipidov osla, kde sa nachádzajú

spoločne s cholesterolom a jeho estermi. Ďalším krokom bola ich následná hydrogenácia

a prevedenie na vhodný prekurzor (sukcinimidyl ester) a nájsť tak čo najjednoduchšiu

syntetickú cestu ich premeny na acylceramidy.

Bol uskutočnený celý rad reakcií s cieľom získať vhodný prekurzor, avšak mnoho z nich

bolo neúspešných. Najväčšou komplikáciou bola veľmi nízka rozpustnosť 32 C kyseliny

(prípadne jej derivátov) a s tým spojená nízka reaktivita, čo je možné ukázať na rozdielnej

reaktivite 15 C kyseliny a 32 C kyseliny, kedy kľúčové reakcie na 15 C kyseline

prebehali, avšak za obdobných podmienok neprebiehali na 32 C kyseline.

Zo všetkých, zatiaľ uskutočnených syntéz sa ako najschodnejšia javí syntéza, ktorá

pozostáva z otvorenia laktónu na metylester ω-hydroxylovanej kyseliny, jeho následnej

sililácie, hydrolýzy metylesteru a aktivácie na N-sukcinimidyl ester. V tejto práci sme

boli schopní čiastočne optimalizovať syntézu vedúcu k sukcinimid-1-yl-15-((terc-

butyldimetylsilyl)oxy)pentadekanoátu, čo je zlúčenina priamo využiteľná na prípravu

acylCer.

Do úspešného konca syntézy ostávajú už len 3 reakčné kroky. Nasledujúcim krokom by

bolo odchránenie hydroxy skupiny, esterifikácia s kyselinou linolovou a reakcia so

sfingoidnou bázou, ktorá by poskytla finálny acylCer. Následne je potrebné

optimalizovať tento reakčný postup na dotriakontanolide.
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6. Použité skratky

acylCer – acylceramidy

BuLi – butyllítium

C – počet atómov uhlíka

Cer – ceramidy

CerS – ceramid syntáza

CoA – koenzým A

DCM – dichlórmetán

DIPEA – diizopropyletylamín

DMF – dimetylformamid

DS – donkey sebum - zmes povrchových lipidov osla

DSC – disukcinimidylkarbonát

EDC - 1-etyl-3-(3-dimetylaminopropyl)karbodiimid

KDHSf – 3-ketodihydrosfingozín

LT – laboratórna teplota

NADPH – Nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NaHMDS – bis(trimetylsilyl)amid sodný

NHS – N-hydroxysukcinimid

NMR – nukleárna magnetická rezonancia

PTSA – p-toluénsulfónová kyselina

Rf – retenčný faktor

SC – stratum corneum

TBAF – tetrabutylamónium fluorid

TBAH – tetrabutylamónium hydroxid

TBDMSCl – terc-butyldimetylsilyl chlorid

TEA – trietylamín

THF – tetrahydrofurán

TLC – tenkovrstvová chromatografia

WSC – water soluble carbodiimide – vo vode rozpustný karbodiimid – viď EDC
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