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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Štefan Moravčík se ve své práci zabývá přípravou
sukcinimidylesterů dlouhých omega-hydroxyalkanových kyselin jakožto klíčových reagentů
při přípravě acylceramidů. Velmi zajímavým a neobvyklým zdrojem výchozích nenasycených
laktonů byly kožní lipidy osla. Bohužel, velmi nízká rozpustnost dlouhých mastných omega-
hydroxylovaných kyselin získaných hydrolýzou těchto laktonů zamezila úspěšnému dosažení
cíle diplomové práce, a to získání sukcinimidylesterů těchto kyselin, u nichž byla prokázána
dobrá rozpustnost a reaktivita při přípravě acylceramidů. To však nijak nesnižuje úroveň
předložené práce a její rozsah. Diplomant se potýkal s problémy srdnatě a ve své práci
zkusil mnoho logických syntetických postupů, nicméně vzhledem k přetrvávajícím
neúspěchům přidal i několik postupů, jejichž zdárné provedení by bylo velmi překvapivé. Jak
diplomant několikrát popisuje ve své práci, u kratších omega-hydroxykyselin byly některé
reakce proveditelné, avšak u klíčových dlouhých analogů reakce nevedly k přípravě
požadovaných produktů. Hlavním přínosem předložené práce tedy zůstává uzavření slepých
syntetických cest a naděje na objevení úspěšnějších. To je však riziko, které je přirozeně
spojeno s každou vědeckou prací, především ve velmi málo probádaných oblastech jako je
tato.
Jak teoretická část, tak i výsledky a diskuse jsou sepsány pečlivě a srozumitelně.
Předloženou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky: K práci mám několik formálních připomínek a dotazů.

4. řádek anglického abstraktu: záměna of za and

Obr. 5. Od struktury ceramidu EdS nemají vzorce správnou konfiguraci na chirálních uhlících
(celkem 5 sloučenin). Je nutné dát pozor při otáčení struktur v grafickém programu.

Ve schématu 7 jste prozkoumali cestu přes methylester z pentadekanolidu, i tak s nijak
oslnivými výsledky. Věříte, že má cenu zkoušet tuto cestu z dotriakontanolidu? I kdyby se
podařila v podobných výtěžcích, byla by výhodnější než de novo syntéza popsaná vaším
školitelem v roce 2015?

Str. 28 – zřejmě se tedy nejednalo o čistý dotriakontanolid, když byl získán ve dvou frakcích
s různými Rf. Co bylo tedy pravděpodobně získáno?

Zkoušeli jste použít získaný sukcinimidyl trifluoroacetát ihned do další reakce? Možná, že i
během manipulace se vzorkem a během měření NMR v chloroformu mohlo dojít k rozkladu.

V experimentální části by bylo určitě vhodnější uvádět celá schémata. Takto není hned na
první pohled jasné, z jakých látek se vycházelo a s jakými reaktanty se pracovalo.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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